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Sprawozdanie z Ogólnopolskiej Konferencji 
„Polska gminna i powiatowa – regiony na przestrzeni dziejów”

W dniach 6–7 kwietnia 2018 r. odbyła się w murach Wydziału Historycznego Uni-
wersytetu Gdańskiego Ogólnopolska Konferencja „Polska gminna i powiatowa – regiony 
na przestrzeni dziejów”. Konferencję organizowało Naukowe Koło Doktorantów  Historii 
Uniwersytetu Gdańskiego (NKDH UG) przy współudziale Naukowego Koła History-
ków UG (NKH UG). 

Patronat honorowy nad wydarzeniem objęli dyrektor Muzeum Sopotu Karolina 
 Babicz-Kaczmarek, Dziekan Wydziału Historycznego UG prof. dr hab. Wiesław Długo-
kęcki oraz dyrektor Instytutu Historii prof. nadzw. dr hab. Arkadiusz Janicki. Skromną 
uroczystość inauguracji zaszczycił opiekun naukowy NKDH UG prof. nadzw. dr hab. 
Anna Paner. 

Patronat medialny konferencji zapewniał portal historyczny Historykon.pl. 
Podczas sześciu ułożonych tematycznie paneli wystąpiło 34 referentów reprezen-

tujących 16 instytucji naukowo-badawczych, do których należą: Akademia Pomorska 
w Słupsku, Instytut Pamięci Narodowej Oddział w Gdańsku, Katolicki Uniwersytet Lu-
belski Jana Pawła II, Muzeum Regionalne w Jaśle, Muzeum Ziemi Puckiej im. Floriana 
Ceynowy w Pucku, Ukraińska Akademia Drukarstwa we Lwowie, Uniwersytet im. Ada-
ma Mickiewicza w Poznaniu, Uniwersytet w Białymstoku, Uniwersytet Kardynała Ste-
fana Wyszyńskiego w Warszawie, Uniwersytet Łódzki, Uniwersytet Mikołaja Koperni-
ka w Toruniu, Uniwersytet Rzeszowski, Uniwersytet Śląski w Katowicach, Uniwersytet 
Warmińsko-Mazurski w Olsztynie i Uniwersytet Warszawski. Uniwersytet Gdański re-
prezentowało 12 referentów, w tym 5 członków NKDH UG. 

Niestety nie dotarł osobiście referent z Ukrainy, mgr Igor Berest z Ukraińskiej Akade-
mii Drukarstwa we Lwowie, z powodu nieszczęśliwego wypadku. Niemniej jednak jego 
wystąpienie sporządzone w formie prezentacji było jednym z ciekawszych pierwszego 
dnia konferencji. 

W ramach obrad Ogólnopolskiej Konferencji „Polska gminna i powiatowa – regiony 
na przestrzeni dziejów” poruszono szeroko rozumianą tematykę historii regionów Polski. 
Jak wspomniano powyżej, wystąpienia ułożono tematycznie. I tak pierwszego dnia naj-
dłuższy był panel „Miasta i miasteczka”, podzielony na dwie części. Znalazły się w nim 
wystąpienia poświęcone nie tylko miastom i mniejszym miejscowościom, ale także dziel-
nicom miast. Kolejny panel pierwszego dnia konferencji był poświęcony życiu codzien-
nemu w XIX i XX w. („Życie codzienne XIX, XX wiek”). Najkrótszy panel tego dnia od-
nosił się do dziejów regionów poprzez pryzmat prasy i innych mediów („Prasa i media”). 
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Drugiego dnia obradowano w czterech panelach. Pierwszy zawierał wystąpienia po-
święcone zagadnieniom życia codziennego przez pryzmat szeroko rozumianych regio-
nów, wykraczając niekiedy poza okres nowożytności („Życie codzienne – od starożytno-
ści do nowożytności”). W obszernym panelu „Regiony i wioski” uczestnicy przedstawili 
zagadnienia dotyczące historii Mazowsza, Pomorza, Pokucia i Suwalszczyzny. Trafnym 
rozwiązaniem okazało się także zebranie wszystkich wystąpień na temat drugiej wojny 
światowej czy historii Marynarki Wojennej w jednym panelu o nazwie „Regionalne mi-
litaria”. W osobnym panelu znalazły się wreszcie wystąpienia odnoszące się do dziejów 
sztuki („Historia sztuki”). 

Zdecydowana większość wystąpień dotyczyła badań historyków, jedynie drugiego 
dnia obrad prezentowali swoje dokonania historycy sztuki. Nie udało się zatem nadanie 
wydarzeniu charakteru bardziej interdyscyplinarnego, co organizatorzy będą zmuszeni 
wziąć sobie do serca przed następną jego edycją.

Podczas konferencji przewidziano 20-minutowy czas wystąpienia dla każdego 
z uczestników, co szczęśliwie przełożyło się na wysoki poziom sposobu prezentacji wy-
ników badań przez prelegentów. Zdecydowana większość wystąpień (prezentowanych 
zazwyczaj w formie multimedialnej) mieściła się w wyznaczonym czasie, co z kolei umoż-
liwiło prowadzenie ciekawych dyskusji wieńczących każdy z paneli, tym bardziej że mo-
deratorzy stawali na wysokości zadania. Można zatem zaryzykować stwierdzenie, iż udało 
się stworzyć atmosferę stymulującą integrację młodych adeptów nauki z wielu ośrodków. 

Podsumowując, można zauważyć, że w kalendarzu wydarzeń naukowych nie ma zbyt 
wielu konferencji dotyczących tematyki tego rodzaju. Wydaje się zatem, iż inicjatywa 
podjęta przez członków NKDH UG i NKH UG jest nad wyraz trafiona i słuszne będzie 
kontynuowanie jej w następnych latach.


